证券代码：601965         股票简称：中国汽研        编号：临 2024-019

中国汽车工程研究院股份有限公司

关于2024年度担保预计的公告

本公司董事会及董事会全体成员保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示:

 被担保人名称及是否为上市公司关联人：重庆凯瑞特种车有限公司（以

下简称“凯瑞特种车”）、重庆凯瑞传动技术有限公司（以下简称“凯

瑞传动”）、重庆凯瑞动力科技有限公司（以下简称“凯瑞动力”）、

重庆凯瑞测试装备有限公司（以下简称“凯瑞装备”）、中汽院智能网

联科技有限公司（以下简称“智能网联”）、河南凯瑞车辆检测认证中

心有限公司（以下简称“河南凯瑞”）、重庆凯瑞科信汽车销售有限公

司（以下简称“凯瑞科信”）、中汽院（江苏）汽车工程研究院有限公

司（以下简称“江苏公司”）、中汽院新能源科技有限公司（以下简称

“新能源公司”）、中汽院（重庆）汽车检测有限公司(以下简称“双

桥试验场”）、重庆凯瑞机器人技术有限公司(以下简称“凯瑞机器人”）、

广东汽车检测中心有限公司(以下简称“广东公司”）、中汽院（深圳）

科技有限公司(以下简称“深圳公司”），上述被担保人均为公司子公

司。

 本次担保金额：222,000万元

 已实际为其提供的担保余额：19,065 万元

 是否有反担保：无

 逾期担保数量：截至公告日，公司无逾期对外担保情况。

 特别风险提示：本次被担保人中，重庆凯瑞科信汽车销售有限公司的资

产负债率超过 70%，提醒投资者充分关注担保风险。

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

为满足中国汽车工程研究院股份有限公司（以下简称“公司”）及子公司经

营和业务发展需求，保证子公司的生产经营活动顺利开展，在确保规范运作和风

险可控的前提下，公司拟在2024年度为子公司在金融机构申请的综合授信提供不

超过222,000万元的连带责任担保，综合授信品种包括但不限于：流动资金贷款

（含外币）、非流动资金贷款（项目建设、并购贷款等）、中长期贷款、银行承

兑汇票、银行票据（含票据池）、供应链金融、信用证、保函、保理、进出口贸

易融资等。上述授信起始时间、授信期限及额度最终以金融机构实际审批为准。

在授信期限内，以上授信额度可循环使用。本次授信额度不等于公司实际融资金

额，具体融资时间及金额将在综合授信额度内，根据公司实际资金需求情况和《公

司章程》规定的程序确定。公司为其子公司提供金融机构申请的综合授信提供不

超过222,000万元的连带责任担保，其中向资产负债率为70%以上（含）的子公司

提供的担保额度不超过11,000万元，向资产负债率70%以下的子公司提供的担保

额度不超过211,000万元。

（二）履行的内部决策程序

公司于2024年4月25日召开第五届董事会第十二次会议和第五届监事会第九

次会议，审议通过了《关于为子公司提供担保的议案》。本次担保额度预计事项

尚须提交公司2023年年度股东大会审议，同时提请股东大会授权公司管理层在上

述担保额度内具体实施相关业务。该预计担保额度有效期自公司2023年年度股东

大会审议通过之日起12个月内。

（三）担保预计基本情况

担 保

方

被 担 保

方

担 保

方 持

股 比

例

被担保方

最近一期

资产负债

率

截至目前担

保余额（万

元）

本 次 新

增 担 保

额 度

（ 万

元）

担 保 额 度

占 上 市 公

司 最 近 一

期 净 资 产

比例

担 保

预 计

有 效

期

是 否

关 联

担保

是否有

反担保

一、对控股子公司的担保预计

1.资产负债率为70%以上的控股子公司

公司 凯 瑞 科

信

100% 98.98% 3,058 11,000 1.64% 1年 否 否

2.资产负债率为70%以下的控股子公司

公司 凯 瑞 特

种车

100% 27.04% 494 6,000 0.89% 1年 否 否

凯 瑞 传

动

100% 7.51% 1,055 6,000 0.89% 1年 否 否

凯 瑞 动

力

100% 51.92% 2,279 11,000 1.64% 1年 否 否

凯 瑞 装

备

100% 53.13% 3,412 11,500 1.71% 1年 否 否

智 能 网

联

100% 62.18% 775 12,500 1.86% 1年 否 否

河 南 凯

瑞

51% 48.88% 0 2,000 0.30% 1年 否 否

江 苏 公

司

100% 21.68% 7,931 147,000 21.91% 1年 否 否

新 能 源

公司

100% 36.25% 61 3,000 0.45% 1年 否 否

双 桥 试

验场

100% 12.69% 0 3,000 0.45% 1年 否 否

凯 瑞 机

器人

62.6% 46.11% 0 3,000 0.45% 1年 否 否

广 东 公

司

49% 9.77% 0 4,000 0.60% 1年 否 否

深 圳 公

司

90% 3.53% 0 2,000 0.30% 1年 否 否

在预计总担保额度内，各子公司（包括但不限于已经列示的被担保方，含

授权期限内新设立或纳入合并报表范围的子公司）可在符合相关法律法规前提下

进行担保额度调剂。但调剂发生时资产负债率为 70%以上的子公司仅能从股东大

会审议时资产负债率为 70%以上的子公司处获得担保额度。

二、被担保人基本情况

（一）重庆凯瑞特种车有限公司

注册资本：15,177.91万元

注 册 地：重庆市双桥经开区天星大道9号

法定代表人：陈强

经营范围：许可项目：建设工程施工；城市生活垃圾经营性服务（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关经营批

准文件或许可证件为准）。一般项目：软件开发，专用汽车的生产、销售（按工

信部规定的事项和期限从事经营）；专用汽车的开发及技术服务和售后服务；新

能源专用汽车的开发、生产、销售及技术服务和售后服务；销售汽车零配件、汽

车、钢材、机械装备及器材；市政环境卫生设施设备的开发、生产、销售及技术

服务和售后服务；设计、制造、销售、安装、机电设备；货物及技术的进出口业

务（国家有专项管理规定的按规定办理）。（以上经营范围国家法律、法规禁止

的不得经营；法律法规限制的取得许可或审批后方可经营）。**。（除依法经营

须批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

截至2023年12月31日（经审计），凯瑞特种车资产总额25,633万元，负债总

额6,793万元，资产净额18,841万元。凯瑞特种车2023年实现营业收入12,212万

元，净利润163万元。截至2024年3月31日（未经审计）凯瑞特种车资产总额25,657

万元，负债总额6,937万元，资产净额18,720万元。凯瑞特种车2024年1-3月实现

营业收入2,738万元，净利润-121万元。

与本公司的关系：系公司全资子公司，本公司直接持有其100%的股份。

（二）重庆凯瑞传动技术有限公司

注册资本：11,184.19万元

注 册 地：重庆市经济技术开发区经开园长福西路6号

法定代表人：唐家兵

经营范围：许可项目：技术进出口，货物进出口，检验检测服务，铁路机车

车辆维修（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经

营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）。一般项目：工程和技术研究和试

验发展，机电耦合系统研发，技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术

转让、技术推广，信息技术咨询服务，软件开发，铁路机车车辆配件制造，城市

轨道交通设备制造，高铁设备、配件制造，齿轮及齿轮减、变速箱制造，轴承、

齿轮和传动部件制造，汽车零部件及配件制造，液力动力机械及元件制造，机械

零件、零部件加工，液压动力机械及元件制造，石棉制品制造，石墨及碳素制品

制造，电工器件制造，锻件及粉末冶金制品制造，试验机制造，轨道交通专用设

备、关键系统及部件销售，高速精密齿轮传动装置销售，高性能密封材料销售，

轨道交通工程机械及部件销售，仪器仪表修理，通用设备修理，专用设备修理，

橡胶制品销售，机械设备租赁，非居住房地产租赁，土地使用权租赁，住房租赁，

计量服务（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

截至2023年12月31日（经审计），凯瑞传动资产总额55,019万元，负债总额

4,673万元，资产净额50,345万元。凯瑞传动2023年实现营业收入9,856万元，净

利润972万元。截至2024年3月31日（未经审计），凯瑞传动资产总额54,683万元，

负债总额4,104万元，资产净额50,579万元。凯瑞传动2024年1-3月实现营业收入

1,377万元，净利润234万元。

与本公司的关系：系公司全资子公司，本公司直接持有其100%的股份。

（三）重庆凯瑞动力科技有限公司

注册资本：5,000万元

注 册 地：重庆市北部新区经开园长福西路6号3幢

法定代表人：陈强

经营范围：开发、制造、销售：燃气汽车零部件、燃气汽车发动机、发动机

零部件、通用机械零部件、工程机械零部件、工程机械零部件、船舶零部件、汽

车零部件以及技术服务、试验检测；销售：汽车（不含九座及以下乘用车）、钢

材、机电产品、高压容器瓶；货物进出口业务；汽车租赁【依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动】。

截至2023年12月31日（经审计），凯瑞动力资产总额31,647万元，负债总额

17,288万元，资产净额14,359万元。凯瑞动力2023年实现营业收入24,451万元，

净利润1,832万元。截至2024年3月31日（未经审计），凯瑞动力资产总额30,731

万元，负债总额15,957万元，资产净额14,774万元。凯瑞动力2024年1-3月实现

营业收入5,944万元，净利润415万元。

与本公司的关系：系公司全资子公司，本公司直接持有其100%的股份。

（四）重庆凯瑞测试装备有限公司

注册资本：5,000万人民币

注 册 地：重庆市北部新区金渝大道9号综合研发楼A座C栋

法定代表人：蒙鸿波

经营范围：一般项目：机械设备研发;机械设备销售;机械电气设备制造;机

械电气设备销售;工程和技术研究和试验发展;软件开发;软件销售;技术服务、技

术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;销售代理;车辆检测仪器、

试验设备的制造、销售，检测技术的研究、开发，货物进出口。(除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)

截至2023年12月31日（经审计），凯瑞装备资产总额44,326万元，负债总额

22,996万元，资产净额21,331万元。凯瑞装备2023年实现营业收入29,319万元，

净利润2,738万元。截至2024年3月31日（未经审计），凯瑞装备资产总额46,266

万元，负债总额24,582万元，资产净额21,684万元。凯瑞装备2024年1-3月实现

营业收入3,926万元，净利润353万元。

与本公司的关系：系公司全资子公司，本公司直接持有其100%的股份。

（五）中汽院智能网联科技有限公司

注册资本：10,000万元

注 册 地：重庆市两江新区金渝大道22号金泰智能产业园一期12栋3层C区

法定代表人：张强

经营范围：许可项目：货物进出口，技术进出口，进出口代理，互联网信息

服务，认证服务，出版物零售，互联网新闻信息服务，建筑智能化系统设计，建

筑智能化工程施工，住宅室内装饰装修（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）；一

般项目：机动车及产品、测试设备、教学器材的开发、设计、研制、检测、计量、

生产和销售，广告宣传，技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广，软件开发，计算机软硬件及外围设备制造，信息系统集成服务，信息

技术咨询服务，智能控制系统集成，信息系统运行维护服务，会议及展览服务，

智能车载设备制造，数字视频监控系统制造，广告制作，汽车零部件研发，金属

材料销售，建筑材料销售，汽车新车销售，汽车旧车销售（除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

截至2023年12月31日（经审计），智能网联资产总额37,235万元，负债总额

16,838万元，资产净额20,397万元。智能网联2023年实现营业收入27,634万元，

净利润5,435万元。截至2024年3月31日（未经审计），智能网联资产总额56,853

万元，负债总额35,354万元，资产净额21,498万元。智能网联2024年1-3月实现

营业收入5,091万元，净利润1,101万元。

与本公司的关系：系公司全资子公司，本公司直接持有其100%的股份。

（六）河南凯瑞车辆检测认证中心有限公司

注册资本：1,000万元

注 册 地：河南省焦作市武陟县龙泉街道宜业路777号

法定代表人：伍伟

经营范围：许可项目：机动车检验检测服务；认证服务；餐饮服务；司法鉴

定服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营

项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目:技术进出口，技术服务、

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让技术推广;教育咨询服务(不含涉许可

审批的教育培训活动);业务培训(不含教育培训、职业技能培训等需取得许可的

培训)，教学用模型及教具制造，教学用模型及教具销售，信息系统集成服务，

信息系统运行维护服务，智能车载设备制造;智能控制系统集成，软件开发;信息

技术咨询服务，机械设备研发，机械设备租赁，会议及展览服务;非居住房地产

租赁，住房租赁，居民日常生活服务，货物进出口(除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动)

截至2023年12月31日（经审计），河南凯瑞资产总额8,586万元，负债总额

4,464万元，资产净额4,122万元。河南凯瑞2023年实现营业收入6,219万元，净

利润587万元。截至2024年3月31日（未经审计），河南凯瑞资产总额8,490万元，

负债总额4,150万元，资产净额4,340万元。河南凯瑞2024年1-3月实现营业收入

1,337万元，净利润218万元。

与本公司的关系：系公司控股子公司，本公司直接持有其51%的股份。

（七）重庆凯瑞科信汽车销售有限公司

注册资本：2,000万元

注 册 地：重庆市双桥经开区天星大道9号（办公楼二楼）

法定代表人：陈强

经营范围：一般项目:二类汽车维修(大型货车)(按许可证核定的事项和期限

从事经营；销售汽车及汽车零部件、金属材料、工程机械设备及配件，技术服务，

货物进出口业务（法律、法规禁止的不得经营；法律、法规限制的取得许可或审

批后方可经营）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动）

截至2023年12月31日（经审计），凯瑞科信资产总额24,562万元，负债总额

24,332万元，资产净额229万元。凯瑞科信2023年实现营业收入23,685万元，净

利润114万元。截至2024年3月31日（未经审计），凯瑞科信资产总额23,805万元，

负债总额23,562万元，资产净额243万元。凯瑞科信2024年1-3月实现营业收入

7,320万元，净利润14万元。

与本公司的关系：系公司全资子公司重庆凯瑞特种车有限公司的全资子公

司，本公司间接持有其100%的股份。

（八）中汽院（江苏）汽车工程研究院有限公司

注册资本：54,393.18万元

注 册 地：苏州高新区通安镇真北路88号7号楼4楼

法定代表人：李剑平

经营范围：汽车、低速货车、工程机械、摩托车及零部件的试验检测和检测

设备的研究及开发及销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动）许可项目：技术进出口；认证服务；货物进出口（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）一般

项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；非居

住房地产租赁；土地使用权租赁；机械设备租赁；汽车新车销售；汽车零部件及

配件制造；电子元器件制造；软件开发；信息系统集成服务；智能控制系统集成；

信息系统运行维护服务；智能车载设备制造；数字视频监控系统制造（除依法须

经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

截至2023年12月31日（经审计），江苏公司资产总额70,554万元，负债总额

13,798万元，资产净额56,756万元。江苏公司2023年实现营业收入8,115万元，

净利润712万元。截至2024年3月31日（未经审计），江苏公司资产总额73,002

万元，负债总额15,828万元，资产净额57,174万元。江苏公司2024年1-3月实现

营业收入2,880万元，净利润418万元。

与本公司的关系：系公司全资子公司，本公司直接持有其100%的股份。

（九）中汽院新能源科技有限公司

注册资本：10,000万元

注 册 地：重庆两江新区鱼嘴镇永和路39号6层608室

法定代表人：鲍欢欢

经营范围：许可项目：机动车检验检测服务；检验检测服务；认证服务；电

子认证服务；特种设备检验检测。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准） 一般项

目：工程和技术研究和试验发展；标准化服务；汽车零部件研发；汽车零部件及

配件制造；汽车新车销售；机动车修理和维护；新能源汽车生产测试设备销售；

新能源汽车换电设施销售；电动汽车充电基础设施运营；电子元器件与机电组件

设备制造；电子元器件与机电组件设备销售；实验分析仪器制造；实验分析仪器

销售；试验机制造；试验机销售；专用设备制造（不含许可类专业设备制造）；

通用设备制造（不含特种设备制造）；电机及其控制系统研发；智能车载设备制

造；站用加氢及储氢设施销售；电子产品销售；计量技术服务；机械设备租赁；

办公设备租赁服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技

术推广；大数据服务；软件开发；互联网数据服务；信息咨询服务（不含许可类

信息咨询服务）；信息系统集成服务；会议及展览服务。（除依法须经批准的项

目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

截至2023年12月31日（经审计），新能源公司资产总额17,823万元，负债总

额6,662万元，资产净额11,161万元。新能源公司2023年实现营业收入9,813万元，

净利润763万元。截至2024年3月31日（未经审计），新能源公司资产总额17,773

万元，负债总额6,442万元，资产净额11,331万元。江苏公司2024年1-3月实现营

业收入3,336万元，净利润170万元。

与本公司的关系：系公司全资子公司，本公司直接持有其100%的股份。

（十）中汽院（重庆）汽车检测有限公司

注册资本：2,000万元

注 册 地：重庆市大足区邮亭镇经开大道9号

法定代表人：陈雄

经营范围：许可项目：检验检测服务，进出口商品检验鉴定，认证服务，机

动车检验检测服务，营业性演出，演出场所经营，货物进出口，技术进出口（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关

部门批准文件或许可证件为准） 一般项目：机械设备租赁，办公设备租赁服务，

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广，工程和技术

研究和试验发展，计量服务，标准化服务，专业设计服务，集装箱租赁服务，运

输设备租赁服务，信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务），体育赛事策划，

会议及展览服务，项目策划与公关服务，汽车拖车、求援、清障服务，体育竞赛

组织，体育场地设施经营（不含高危险性体育运动），体育保障组织，组织体育

表演活动，装卸搬运，仓储服务，非居住房地产租赁，实验分析仪器制造（除依

法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

截至2023年12月31日（经审计），双桥试验场公司资产总额61,348万元，负

债总额8,814万元，资产净额52,534万元。双桥试验场公司2023年实现营业收入

34,999万元，净利润18.039万元。截至2024年3月31日（未经审计），双桥试验

场公司资产总额60,902万元，负债总额7,727万元，资产净额53,175万元。双桥

试验场公司2024年1-3月实现营业收入3,450万元，净利润641万元。

与本公司的关系：系公司全资子公司，本公司直接持有其100%的股份。

（十一）重庆凯瑞机器人技术有限公司

注册资本：20,000万元

注 册 地：重庆市北碚区云汉大道101号

法定代表人：王禾

经营范围：许可项目：检验检测服务，建设工程施工（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可

证件为准） 一般项目：对机器人及自动化装备及零部件进行检测、认证、评定

服务（依法须经批准的经营项目，经相关部门批准后方可开展经营活动），试验

设备设计、开发、销售，技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广，人工智能公共服务平台技术咨询服务，试验机销售，其他专用仪器制

造，机械电气设备制造，电气机械设备销售，智能基础制造装备制造，金属成形

机床销售，智能仓储装备销售，软件开发，物料搬运装备制造，智能物料搬运装

备销售，工业自动控制系统装置销售，工业自动控制系统装置制造，金属成形机

床制造，机械设备租赁，信息技术咨询服务，人工智能应用软件开发，智能控制

系统集成，信息系统集成服务，物联网应用服务，工业控制计算机及系统销售（除

依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

截至2023年12月31日（经审计），凯瑞机器人资产总额30,834万元，负债总

额13,547万元，资产净额17,288万元。凯瑞机器人2023年实现营业收入11,063

万元，净利润-653万元。截至2024年3月31日（未经审计），凯瑞机器人资产总

额30,807万元，负债总额14,205万元，资产净额16,602万元。凯瑞机器人2024

年1-3月实现营业收入210万元，净利润-686万元。

与本公司的关系：系公司控股子公司，本公司直接持有其62.60%的股份。

（十二）广东汽车检测中心有限公司

注册资本：10,000万元

注 册 地：佛山市禅城区季华西路罗格工业园科汇路2号

法定代表人：冼志勇

经营范围：各类汽车整车、发动机、底盘零部件的研究、开发、检测、评价、

质量监督检验，产品及体系认证，试验设备、仪器、量检具的检定、校准，技术

服务咨询、培训；汽车及零部件检测仪器设备及试验设施租赁，货物及技术进出

口（国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外）。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）

截至2023年12月31日（经审计），广东公司资产总额30,403万元，负债总额

2,099万元，资产净额28,303万元。广东公司2023年实现营业收入23,069万元，

净利润6,436万元。截至2024年3月31日（未经审计），广东公司资产总额33,968

万元，负债总额3,318万元，资产净额30,650万元。广东公司2024年1-3月实现营

业收入5,414万元，净利润2,347万元。

与本公司的关系：系公司控股子公司，本公司直接持有其49%的股份。

（十三）中汽院（深圳）科技有限公司

注册资本：5,000万元

注 册 地：深圳市坪山区坪山街道六联社区坪山大道2007号创新广场

A1802-1

法定代表人：秦振华

经营范围：工程和技术研究和试验发展；标准化服务；汽车零部件研发；汽

车零部件及配件制造；汽车新车销售；新能源汽车生产测试设备销售；新能源汽

车换电设施销售；电动汽车充电基础设施运营；电子元器件与机电组件设备制造；

电子元器件与机电组件设备销售；实验分析仪器制造；实验分析仪器销售；试验

机制造；试验机销售；通用设备制造（不含特种设备制造）；电机及其控制系统

研发；智能车载设备制造；站用加氢及储氢设施销售；电子产品销售；计量技术

服务；机械设备租赁；办公设备租赁服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技

术交流、技术转让、技术推广；大数据服务；软件开发；互联网数据服务；信息

咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；信息系统集成服务；会议及展览服务；

专用设备制造（不含许可类专业设备制造）。（除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动）机动车检验检测服务；检验检测服务；认证服务；

电子认证服务；特种设备检验检测；机动车修理和维护。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可

证件为准）。

截至2023年12月31日（经审计），深圳公司资产总额3,206万元，负债总额

111万元，资产净额3,095万元。深圳公司2023年实现营业收入680万元，净利润

77万元。截至2024年3月31日（未经审计），深圳公司资产总额3,319万元，负债

总额117万元，资产净额3,202万元。深圳公司2024年1-3月实现营业收入239万元，

净利润107万元。

与本公司的关系：系公司控股子公司，本公司直接持有其90%的股份。

三、担保协议的主要内容

本次为2024年度预计为子公司申请综合授信提供的担保最高额，尚未签署担

保协议，担保协议的具体内容以实际发生时公司及子公司与各金融机构签署的协

议为准。

四、担保的必要性和合理性

公司本次担保额度预计是为满足子公司的经营需要，保障业务持续、稳健发

展，符合公司整体利益和发展战略，被担保对象具备偿债能力，不存在损害公司

及股东利益的情形，不会对公司的正常运作和业务发展造成不利影响。

五、董事会及监事会意见

公司第五届董事会第十二次会议审议通过了《关于为子公司提供担保的议

案》，同意公司为子公司在金融机构提供的担保预计总额不超过22.20亿元。担

保期限自公司股东大会审议通过之日起12个月内。在1.10亿元担保额度内公司可

根据实际情况在资产负债率高于70%子公司和授信金融机构之间调剂额度，在

21.10亿元担保额度内公司可根据实际情况在资产负债率低于70%的子公司和授

信金融机构之间调剂额度。同意将本议案提交股东大会审议。

公司第五届监事会第九次会议审议通过了《关于为子公司提供担保的议案》，

经审议，监事会认为：公司本次担保额度预计是为满足子公司的经营需要，保障

业务持续、稳健发展，符合公司整体利益和发展战略，被担保对象具备偿债能力，

不存在损害公司及股东利益的情形，不会对公司的正常运作和业务发展造成不利

影响。同意本公司 2024年度为子公司提供担保额度预计事项。

本议案尚需提交公司股东大会审议。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及控股子公司未对合并报表范围外的其他方提供

担保；公司对全资和控股子公司提供的担保总额为 222,000万元（含本次预计额

度），占公司 2023 年末经审计净资产的比例为 33.97%；公司未对控股股东和实

际控制人及其关联人提供担保。截至本公告披露日公司已实际为其提供的担保余

额为 19,065万元，无逾期担保事项。

特此公告。

中国汽车工程研究院股份有限公司董事会

2024年4月26日

	在预计总担保额度内，各子公司（包括但不限于已经列示的被担保方，含授权期限内新设立或纳入合并报表范围的子公司）可在符合相关法律法规前提下进行担保额度调剂。但调剂发生时资产负债率为70%以上的子公司仅能从股东大会审议时资产负债率为70%以上的子公司处获得担保额度。
	二、被担保人基本情况
	三、担保协议的主要内容
	六、累计对外担保数量及逾期担保的数量